12 Alia mulier nomine Oda, vici de Scobriith quoque incola, deserto hoc vico, in alium locum commigraverat, hic deinceps habitatura. Paulo autem post acerbissima manus epiphora tentata est; qui dolor ita excrevit ut juncturæ pollicis mediæ manus palmæ adhærerent. Unde ita deformis et vitata facta erat ut, omni hujus manus officio amisso, hoc membro capta et iners videretur. Tædio itaque tam diuturni doloris permota, rediit ad Sanctum morbi sui allevationem impetratura. In ejus ecclesia orationem suam devotè fudit; qua fusa, tetendit ad ecclesiæ limen, ut illic signum crucis formaretur in sua manu, cujus nervi contracti et breviati erant. Porro cum hoc signum factum et Sanctus invocatus foret, separatus est pollex, in locum suum rediit, nervi relaxati sunt et manus usui reddita; mulier vero se omnis doloris et debilitatis expertem sensit. Atque hæc ita nativæ valetudini restituta est, impensasque gratias et laudes Deo omnipotenti

D

i  
adimplentur  
octo beatitu-  
dines;

sepelitur

k

E

i

et clarescit  
miraculis:animi impo-  
tem sanat;

F

a manus epi-  
phora mu-  
lierem

et

**A** et clementi et S. Vitali ejus dilecto servo solve-  
rant tum ipsa tum quicumque aderant.

*et viram a  
nervorum  
contractione,  
m n*

13 Exstitit quoque in civitate Ploasnel Castro  
m vir quidam nomine Vulinus n, qui similiter om-  
nium nervorum et membrorum contractionem  
patiebatur, et languori, quo defatigabatur tenua-  
baturque, plurimum obnoxius erat. Porro conti-  
git ut homo quidam præcellenti et suprema pul-  
chritudine ei apparuerit, eumque monuerit: si  
sinerent vires, peteret ædem S. Vitalis, ut illic  
valetudinem recuperaret. Hic itaque homo, divina  
adjutus gratia, itineri se dedit, pervenit ut pot-  
erat ad ecclesiam S. Vitalis; et, nocte Nativita-  
tis Domini nostri Jesu Christi adventante, adiit  
ecclesiam, preces fudit, manibus gerens multa  
cum fide candelæ munusculum. Cum vero qui vi-  
gilabant, concinerent Dei laudes, in officio hujus  
noctis celebrari solitas, hora qua primum Missæ  
sacrificium inchoatum est, ægrotus qui aderat  
humis extensus jacuit, emittens lacrymas et que-  
stus miseris cum clamoribus, ita ut ad misericor-  
diam moveret omnes adstantes, qui cum eo fle-  
bant, et nostrum Redemptorem implorabant, ut

**B** per merita dilecti sui servi Vitalis dignaretur ei  
reddere sanitatem, eumque restituere corporis  
valetudini, quam ei olim concesserat. Quæ piæ  
supplicationes effectum suum sortitæ sunt: eo  
ipso quippe tempore ægrotus humo surgit, et ac-  
cedens ad altare invocat et implorat ex animo  
beatissimum Vitalem, ut per magna ejus merita  
vehementiam doloris sibi auferat et corporis san-  
nitatem sibi afferat. Atque tunc per virtutem et  
potentiam divinam hic homo, qui in mortis an-  
gustias jam venerat, sanus et toto corpore inte-  
ger factus est: opus dignum æterni opificis, qui  
ei vitam dederat, atque hoc prodigio honoravit  
fidelem suum servum Vitalem, ob cujus amorem  
concedit et patrat quicumque a se petatur. Om-  
nes variis ex locis illuc congressi, ut Missæ sa-  
crificio et toti nocturno officio interessent, oculati  
testes fuerunt hujus miraculi, quod in eorum con-  
spectu Deus patraverat.

*stiumque ab  
instanti  
morte libe-  
rat;*

*o*

**C**

14 Fama autem Sancti meritorum in tantum  
ubique sparsa est, ut ad aures plurimorum mor-  
bis aliisque necessitatibus laborantium pervene-  
rit. Hos inter numerandus est senex quidam, Ju-  
dicael nominatus, e vico de Frossay o, qui, cum  
æger decumberet, tanto dolore cruciabatur, ut  
jam animam Deo redditurus haberetur. Cui rei,  
susceptis devote a sacerdote suo et patre spiri-  
tuali penitentia et Eucharistia sacramentis, se  
paraverat, et in tantum jam devenerat discrimen,  
ut vix animam ducere posset. Inter has itaque  
vitæ reliquias Deo vovit atque promisit se ipsum  
visitaturum ecclesiam S. Vitalis, si sibi gratiam  
et favorem restitutæ valetudinis largiretur. Per  
Sancti virtutem effectus continuo secutus est ora-  
tionem; nam præter omnium spem, lectum deserit,  
baculoque nixus infirmo procedit gradu et  
viæ sese committit. Cum autem ad ecclesiam ven-  
nit, orationem suam fudit; et postridie confessus  
est se per Dei gratiam et boni Vitalis perfecte  
sanatum et sospitem esse.

*et mulieri*

*p*

15 In eodem vico quædam quoque degebat mu-  
lier dicta Teburgis p, quæ præ vehementi capitis  
dolore insana et errabunda facta erat. Ut itaque  
ab hoc sanaretur malo, ad plures vicos benefico  
Sanctorum cultu insignes iverat. Verum apud S.  
Vitalem tantum salutem invenit.

*atque viro  
rationis  
usum resti-  
tuit.*

*q*

16 Alius vir nomine Araldus, vici S. Perseve-  
randæ q incolæ, visione phantasmatis, sibi in dia-  
boli formam apparentis, usu memoriæ orbatus

fuerat, et tantæ amentia æstum patiebatur, ut  
quoscumque posset dentibus morderet. Erat tam-  
en penes consanguineos, qui quantum poterant  
vinculis eum ligatum tenebant, ducebantque per  
Sanctorum loca, et pervenerunt ad S. Vitalis ec-  
clesiam. Hic eum ligatum reliquerunt, ejus de-  
mandantes curam alicui e monachis, ejusdem mo-  
nasterii procuratori; qui cum eum diutius obno-  
xium videret asperitati hujus amentia, consilium  
iniit ei imponendi sportam dossuariam seu vimi-  
neam cistam, eumque onerandi lapidibus, eccle-  
sia edificandæ destinatis; quibus cum eum oner-  
rasset, hanc sarcinam ab eo portari præcipiebat,  
eumque ducebat fune, quali jumentum ducitur,  
atque hoc pacto ad sæpius pergendum ad eccle-  
siam eum cogebat. Quod bonum opus, quantum-  
vis invitus faceret, brevi ei salutari medicina fuit.  
Nam paucis diebus post animi sui compos et sanus  
factus, ultro supplicavit Deo et bono suo servo  
Vitali; qui viro sibi servienti tam bene subvenit  
et succurrit magna sua virtute et viva caritate, ut  
omnes incitarentur ad Deum laudandum et San-  
ctum in omnibus suis necessitatibus invocandum.

**D**

17 Sed temporibus Pippini r regis Aquitaniae,  
Joannis Romani Pontificis et Hibbodi abbatis mo-  
nasterii Herensis, magna piratarum multitudo,  
hostium regni, e Dania egressorum, irruerunt  
per Oceani littora in vicinas obvias terras, de-  
prædantes et populabundi, ad belli et latrocinii  
instar, insulas, civitates, ecclesias et castella;  
quæcumque autem auferentes, omnia funditus sus-  
deque vertebant; captivos trucidabant, nulli par-  
centes ætati; omnem impietatem, crudelitatem  
et inordinatam probrosamque concupiscentiam  
erga utriusque sexus homines exercebant, se ex-  
hibentes tormentorum rigore et impudicitia, quas  
in sibi obvios admittebant, maxime execrandos  
abominandosque hominum: ebrii et procaces,  
tamquam rabidi per mare et flumina in illud ef-  
fluentia, Ligerim s, Sequanam et Garunnam sca-  
phis discurrerent. Hi itaque detestandi prædones  
Britannia regionem, quam olim cornu t et finem  
Galliarum nuncupabant, populantur et funditus  
disperdunt; tunc metropolis Dolus u et septem  
ei subjacentes civitates, miris propugnaculis mun-  
itæ, quarum hæc nomina sunt: Venetia, Ke-  
rahes, Corisopitus ad Ellam fluvium, Corisopitus  
Corentini, Portus Saliconi, Diallentie, et civitas  
Sancti Pauli (quibus olim et etiamnum alia no-  
mina sunt) viduatæ ac exhaustæ fuerunt non se-  
cus ac civitates Nannetæ, Andegavi, Turones,  
Aurelia, Niverni, cum omnibus intra earum fines  
existentibus castellis. Hæc stygiæ pestes, Garun-  
nam ingressæ, Burdegala, Petrocora, Biturica et  
civitatibus Xantonum potiuntur; Sequanam vero  
subeuntes, populantur Rhotomagum, Constantia  
Castra, Abrincas, Rhedones, Noviomagum, Lu-  
tetiam Parisiorum, Bellovacum, Senones, Car-  
nutum et alia plura munitissima civitates et ca-  
stra Gallia: quæ cuncta acciderunt propter ci-  
vilem discordiam, quæ, defuncto patruo Caroli  
Magni v, inter quatuor reges flagravit.

*Normannis  
ingruentibus  
r*

*s*

*t*

*u*

**F**

18 In oppidis itaque et vicis tum Germania w  
(inferioris ?) tum Gallia, tanta Christianorum cla-  
des a Danis, gente perversa et idololatra facta  
est, ut nullus in eorum incideret manus, cujus-  
cumque foret sexus, ordinis aut conditionis, qui  
continuo vitam non amitteret. Cum vero eccle-  
sias vel monasteria invaderent, sine mora vasa  
sacra, thesauros et omne aurum atque argentum  
diripiebant; libros autem incendentes, et e lipsa-  
nothecis et sepulcris sacras tollentes Reliquias,

*atque omnia  
vastantibus,  
w*